
2023 - 1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada  

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
1 de 3

Universidad Nacional de Lanús
Resolución de Consejo Superior 

RC- 80 - 2023 - UATACS-SAJI #UNLa
17/05/2023

Aprobar la “II Jornada Internacional y Gobierno y Políticas Públicas en Latinoamérica. Perspectivas filosóficas,
históricas y educativas”

VISTO, el EXP-1250-2023-AME-DDME-SAJI #UNLa correspondiente a la 3ª
Reunión del Consejo Superior del año 2023, la RC-243-2021-UATACS-SAJI
#UNLa, de fecha 15 de diciembre de 2021, y;

CONSIDERANDO:

Que, la Universidad Nacional de Lanús entre sus fines detallados en el Artículo 3º
inc 18) se encuentra “… realizar seminarios permanentes y otras acciones que
promuevan y fortalezcan la vinculación académica, la ciencia y la política
pública…”;

Que, en la actualidad, un equipo de docentes conforman un grupo de investigación
histórica radicado en la Universidad Nacional de Lanús y coordinado por Héctor
Muzzopappa, Alejandro Herrero y Laura Guic, el cual mantiene vínculos con otros
equipos de investigación de Brasil, Chile, Colombia, México y Perú;

Que, tanto la Licenciatura de Ciencias Políticas y Gobierno como el Departamento
de Planificación y Políticas Públicas participarán activamente en la organización
convocatoria y realización de las Jornadas;

Que, en el año 2020 el equipo de investigación ha mantenido reuniones virtuales
sumamente productivas con los colegas latinoamericanos y también con
investigadores de la Universidad Nacional de Cuyo, Universidad Nacional de San
Juan y de la Universidad del Salvador, instituciones que se sumaron posteriormente a
tales encuentros creándose de esta forma un vínculo académico que permitirá realizar
esta y otras actividades académicas;



2023 - 1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada  

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
2 de 3

Que, en el mes de junio del 2022 se realizó la Conferencia Magistral del Dr. Héctor
Muzzopappa, actividad previa a la realización de la “I Jornada Internacional de
Gobierno y políticas públicas en Latinoamérica. Perspectivas filosóficas, históricas y
educativas” fue aprobada por el Consejo Superior conforme RC-243-2021-UATACS-
SAJI #UNLa;

Que, como resultado de las mismas y ante la necesidad de ampliar la unidad de lugar
a Iberoamérica. Colegas de la Universidad Autónoma de Madrid, Universidad de
Málaga, Universidad de Huelva y Universidad de Granada, aceptaron participar de
las nuevas Jornadas;

Que, en este sentido, el Departamento de Planificación y Políticas Públicas eleva la
propuesta de la Licenciatura en Ciencias Políticas y Gobierno para la realización de
la “II Jornada Internacional de Gobierno y Políticas Públicas en Iberoamérica.
Perspectivas Filosóficas, Históricas y Educativas”, a realizase los días 6, 7 y 8 de
septiembre de 2023;

Que, la propuesta fue aprobada por el Consejo Departamental de dicho
Departamento conforme Acta de fecha 21 de marzo de 2023;

Que, dicha Jornada crea las condiciones para avanzar en la articulación y su
concreción, ahora ampliada a otros espacios de la UNLa que fortalecen su
realización: la dirección del Departamento de Humanidades y Artes y la Secretaría
de Investigación y Posgrado;

Que, resulta relevante y sumamente necesario ampliar la convocatoria a los y las
investigadores/as de la UNLa, y sobre todo a los y las jóvenes investigadores/as, y
estudiantes de las distintas carreras, considerando las políticas públicas y el gobierno
como eje transversal.

Que, en su 3ª Reunión de 2023, el Consejo Superior ha tratado la mencionada
propuesta y que la misma ha sido objeto de tratamiento específico por parte de su
Comisión de Asuntos Jurídicos y Política Institucional y no se han formulado
objeciones;



2023 - 1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada  

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
3 de 3

Que, es atributo del Consejo Superior normar sobre el particular, conforme lo
establecido en el Artículo 34 incisos 1 y 11) del Estatuto de la Universidad Nacional
de Lanús;

Por ello;

EL CONSEJO SUPERIOR
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANUS

RESUELVE:

ARTICULO 1º: Aprobar la “II Jornada Internacional y Gobierno y Políticas Públicas
en Latinoamérica. Perspectivas filosóficas, históricas y educativas”, presentada por el
Departamento de Planificación y Políticas Públicas, a realizarse los días 6, 7 y 8 de
septiembre de 2023, conforme el Anexo que se adjunta y forma parte de la presente
resolución.

ARTICULO 2º: Regístrese y comuníquese. Cumplido, archívese.

 

 



 

 

II Jornada Internacional de Gobierno y Políticas Públicas en Iberoamérica. 

Perspectivas filosóficas, históricas y educativas 

6, 7 y 8 de septiembre-. 

2023 

Primera Circular 

 

Coordinadores en UNLa: Dra. Laura Guic y Dr. Alejandro Herrero 

Organizada por la Carrera de Ciencia Política y Gobierno del Departamento de 

Planificación y Políticas Públicas; el Centro de Investigaciones Históricas del 

Departamento de Humanidades y Artes y la Secretaría de Investigación y Posgrado de 

la Universidad Nacional de Lanús. 

 

Fundamentación 

 

Nuestro grupo de historia, inscripto en la Universidad Nacional de Lanús, 

coordinado por Héctor Muzzopappa, Alejandro Herrero y Laura Guic, mantiene 

vínculos con equipos de investigación de Brasil, Chile, Colombia, México, Perú, 

España e Italia. En el año 2020 hemos tenido reuniones virtuales muy productivas con 

todos estos colegas y también con investigadores de la Universidad Nacional de San 

Juan, Universidad Nacional de Quilmes, Universidad Nacional de La Plata, Universidad 

Nacional de Cuyo,  

Universidad Salesiana, y Universidad del Salvador que también se sumaron a nuestros 

encuentros.   

A partir de allí, se creó una comunicación permanente, gracias al modo virtual 

que nos permitió realizarlo de manera eficaz y con muy buenos resultados. Los colegas 

provienen de las áreas de Historia, Educación, Filosofía y Ciencias Políticas.  

Tanto Muzzopappa, Herrero y Guic, formamos parte de la carrera de Ciencia 

Política y Gobierno, y nuestra línea de trabajo se articula con estudios históricos 

acotados a la política, la filosofía y la educación en Argentina. Nuestros proyectos en 



UNLa, desde el 2003, siempre siguen esa propuesta, y actualmente profundizan y al 

mismo tiempo amplían, los ciclos históricos y se focalizan en las políticas públicas y los 

gobiernos.  

 Surgió, a partir de encuentros virtuales, entre 2020 y 2021, la necesidad de 

concretar unas jornadas latinoamericanas en nuestra Universidad Nacional de Lanús, y 

desde la carrera de Ciencia Política y gobierno del Departamento de Planificación y 

Políticas públicas. Consultamos a los colegas latinoamericanos, de España e Italia y de 

nuestro país, y todos nos impulsaron y alentaron para que lo materialicemos. 

Concretada la Conferencia Magistral del Dr. Héctor Muzzopappa, en junio del 

2022, como actividad previa, y la Jornada Internacional de Gobierno y políticas 

públicas en Latinoamérica. Perspectivas filosóficas, históricas y educativas en agosto 

del 2022, se crean las condiciones para avanzar en la articulación y la concreción de las 

segundas jornadas, ahora ampliada a otros espacios de la UNLa que fortalecen su 

realización: la dirección del Departamento de Humanidades y Artes y la Secretaría de 

Investigación.  

Es relevante y sumamente necesario ampliar la convocatoria a los y las 

investigadores de la UNLa, y sobre todo a los y las jóvenes investigadores, y estudiantes 

de las distintas carreras, considerando las políticas públicas y el gobierno como eje 

transversal.  

Otra cuestión que surgió de las primeras jornadas como una necesidad fue la de 

ampliar la unidad de lugar a Iberoamérica. Colegas de la Universidad Autónoma de 

Madrid, Universidad de Málaga, Universidad de Huelva y Universidad de Granada, 

aceptaron participar de nuestras segundas jornadas. 

La modalidad híbrida, presencial y virtual permite sostener la red internacional. 

La fecha de las jornadas serán los días 6, 7 y 8 de septiembre del 2023.  

Se recibirán además trabajos de colegas que serán evaluados y luego de su 

aceptación serán publicados en el libro de las II Jornada Internacional de Gobierno y 

Políticas Públicas en Iberoamérica. Perspectivas filosóficas, históricas y educativas. 

 

 

Ejes temáticos  

 El pensamiento e historia de las ideas latinoamericanas e iberoamericanas, con 

perspectiva filosófica, educativa e historiográfica.  



 La escritura en la filosofía y la política de los siglos XIX y XX, con perspectiva 

filosófica, pedagógica e historiográfica.  

 Los sistemas políticos democráticos; movimientos y resistencia social; la justicia 

social; con perspectiva filosófica, pedagógica e historiográfica.  

 Las revoluciones e independencias americanas, en la primera mitad del siglo 

XIX, con perspectiva filosófica, educativa e historiográfica.  

 Las políticas públicas y la biopolítica en Iberoamérica, con perspectiva 

filosófica, educacional e historiográfica.  

 Estudios de género. 

 La soberanía nacional y la geopolítica: Las Malvinas Argentinas, con 

perspectiva filosófica, educativa e historiográfica.  

 El pensamiento nacional, con perspectiva filosófica, educacional e 

historiográfica.  

 Historia de las provincias e historia de los gobiernos locales en Iberoamérica 

 

 

 

 

Modalidad  
 

Híbrida: virtual y presencial. Transmisión por YouTube.  

 

 

Convocatoria a presentar trabajos solamente para su publicación. 

Sólo se recibirán resúmenes ampliados que serán formal y académicamente evaluados. 

Se debe indicar Título, Apellido y Nombre del o los/as Autores/as, correo electrónico e 

Institución de procedencia. Los trabajos tendrán una extensión mínima de 2.500 

palabras y máxima de 5.000 palabras incluyendo referencias bibliográficas y deberán 

atenerse a las normas APA Sexta Edición.  

Los mismos se enviarán a: herrero_alejandro@yahoo.com.ar  

 
Fecha máxima para recepción de trabajos: 31 de agosto.  

Fecha de aceptación o rechazo: 3 setiembre.   

 

 

Destinatarios  

mailto:herrero_alejandro@yahoo.com.ar#_blank


Investigadores, docentes y estudiantes que se desempeñen o provengan del campo 

disciplinar de los estudios sociales y cuyo objeto de estudio se vincule a la filosofía, la 

política, la historia y la educación.  

 

Comisión organizadora 

Dra. Laura Guic (Universidad Nacional de Lanús - Centro de Investigaciones 

Históricas, Argentina) 

Dr. Alejandro Herrero (Universidad Nacional de Lanús- Centro de Investigaciones 

Históricas – CONICET, Argentina) 

Dr. Héctor Muzzopappa (Universidad Nacional de Lanús - Centro de Investigaciones 

Históricas, Argentina) 

Dr. Aritz Recalde (Universidad Nacional de Lanús-Director Departamento de 

Humanidades y Artes, Argentina) 

Mg. Marcos Mele (Universidad Nacional de Lanús-Secretario de Investigaciones, 

Argentina) 

Dr. Hernán Fernandez (Universidad Nacional de San Juan-CONICET, Argentina) 

Dr. Dante Ramaglia (Universidad Nacional de Cuyo-Director Instituto de Filosofía 

Argentina y Americana UNCUYO-CONICET, Argentina) 

Dra. Paola Bayle (Universidad Nacional de Cuyo-Directora Maestría en Estudios 

Latinoamericanos Argentina) 

Dr. Alex Ibarra Peña (Universidad Católica Silva Henríquez, Santiago de Chile) 

Dra. María del Rayo Ramírez Fierro (Universidad Autónoma de la Ciudad de México) 

Dr. Justo Soto Castellanos (Universidad La Gran Colombia, Bogotá) 

Dr. Daniel Morán (Universidad San Ignacio de Loyola- Universidad Nacional Mayor de 

San Marcos, Lima Perú)  

Dra. Lucia Picarella (Universidad Católica de Colombia-Universidad de Salerno, Italia-

Editora in chief de Cultura Latinoamericana. Revista de estudios interculturales 

publicadas con Penguin Random House, Italia). 

Lic. Javier Pretti (Decano Facultad de Ciencia Sociales, Universidad Salesiana, 

Argentina) 

Dra. Marisa Miranda (Universidad Nacional de La Plata-CONICET, Argentina) 

Dr. Gustavo Vallejo (Universidad Nacional de La Plata-CONICET, Argentina) 

Dr. Pablo Ariel Scharagrodsky (Universidad Nacional de Quilmes-Universidad 

Nacional de La Plata, Argentina) 



Profa. Dra. Nilce Vieira Campos Ferreira (Universidade Federal Mato Grosso, Brasil)  

Dr. José María Mora (Universidad Autónoma de Madrid, España) 

 



Hoja de firmas


		2023-05-24T15:13:50-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-05-24T16:33:31-0300
	Autorizado por Francisco Pestanha


		2023-05-29T14:38:33-0300
	Autorizado por Maria Elena Boschi


		2023-05-29T15:10:04-0300
	Autorizado por Ana Maria Jaramillo




